

Protokół nr 5/2014
z posiedzenia Krakowskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego

W dniu 14 maja 2014 r. w Urzędzie Miasta Krakowa, pl. Wszystkich Świętych 3-4, sala 303, godz. 12.00 odbyło się posiedzenie Krakowskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego, w którym uczestniczyli członkowie według listy obecności – stanowiącej załącznik nr 1 do protokołu.

W posiedzeniu uczestniczyli przedstawiciele Wydziału Spraw Społecznych UMK: Magdalena Furdzik oraz Małgorzata Król-Siemionkowicz.

Posiedzenie prowadziła Anna Okońska-Walkowicz Współprzewodnicząca Rady, która po stwierdzeniu quorum przedstawiła następujący porządek obrad:

1. Przyjęcie porządku obrad.
2. Dyskusja z udziałem Prezydenta Miasta Krakowa z krakowskimi organizacjami pozarządowymi i samorządem w zakresie form współpracy Gminy Miejskiej Kraków z organizacjami pozarządowymi.
3. Zatwierdzenie protokołu z posiedzenia Rady z dnia 15.04.2014 r.
4. Podsumowanie działalności KRDP 2012-2014 i wybory do Rady na kadencję 2014-2016.
5. Sprawy bieżące, wnioski.
6. Zamknięcie obrad.

Ad. 1 Przyjęcie porządku obrad.

Członkowie Rady przyjęli jednogłośnie przedstawiony porządek obrad.

Anna Okońska-Walkowicz przedstawiła gości uczestniczących w posiedzeniu:

- 1) Komisja Dialogu Obywatelskiego ds. Środowiska:
 - Mariusz Waszkiewicz – Przewodniczący KDO ds. Środowiska,
 - Jolanta Kapica.
- 2) Komisja Dialogu Obywatelskiego ds. Kultury:
 - Aleksandra Grodecka,
 - Ewa Ryks
 - Michał Zabłocki – Przewodniczący KDO ds. Kultury.
- 3) Komisja Dialogu Obywatelskiego ds. Rewitalizacji Nowej Huty:
 - Mariusz Waszkiewicz - Zastępca Przewodniczącego.
- 4) Krakowskie Porozumienie Organizacji Obywatelskich:
 - Elżbieta Kowalczyk,
 - Stanisław Banaś.
- 5) Wydział Rozwoju Miasta:
 - Magdalena Wiechniak – Kierownik Referatu ds. Rewitalizacji,
 - Martyna Bieleń – Kierownik Referatu ds. Komunikacji Społecznej,
 - Marta Skalny – Referat Planowania Strategicznego.

Ad. 2 Dyskusja z udziałem Prezydenta Miasta Krakowa z krakowskimi organizacjami pozarządowymi i samorządem w zakresie form współpracy Gminy Miejskiej Kraków z organizacjami pozarządowymi.

Prezydent Miasta Krakowa przywitał zebranych gości i podkreślił, że dzisiejsze spotkanie związane jest z problemem dotyczącym reprezentacji różnych środowisk: przedstawiciele Rady i Dzielnic Miasta Krakowa wybieranych przez mieszkańców, przedstawiciele organizacji pozarządowych, działających kierunkowo, członków Krakowskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego oraz mieszkańców włączanych w proces podejmowania decyzji. Podstawowe pytanie dotyczy reprezentatywności różnych środowisk oraz określenia struktur organizacyjnych umożliwiających szerokie działania na polu podejmowania wspólnych działań. Temu ma służyć dzisiejsze spotkanie.

Przemysław Dziewitek podkreślił, że teraz jest właściwa pora na podjęcie tematu – współpracy Miasta z organizacjami pozarządowymi, włączania mieszkańców. Potrzebna jest aktywizacja wspólnot lokalnych, mamy roczny program współpracy i wieloletni program współpracy Miasta z organizacjami pozarządowymi, natomiast jeżeli jest wola polityczna należałoby stworzyć Program Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego i zainwestować w społeczeństwo obywatelskie.

Ewa Chromniak oświadczyła, iż nie traktuje tego tematu jako problemu, ale jako wyzwanie, dlatego też konieczne jest większe uspołecznienie zarządzania Miastem, budowanie dobrze przemyślanego systemu i włączanie mieszkańców oraz organizacji pozarządowych. To powinno być generalną zasadą w UMK, regulującą pracę całego urzędu i jednostek organizacyjnych. Zwróciła uwagę, że organizacje pozarządowe to nie tylko sprawy społeczne, należy na organizacje spojrzeć szerzej i udrożnić współpracę w innych obszarach funkcjonowania gminy. Poprosiła Prezydenta i Radnych, aby doceniali pracę organizacji w Komisjach Dialogu Obywatelskiego i Krakowskiej Radzie Działalności Pożytku Publicznego, praca tych ciał będzie miała sens jeśli będzie zauważalna przez UMK a uchwały i rekomendacje tych ciał będą poważnie brane pod uwagę przez urzędników i radnych. Stwierdziła, że potrzebny jest kompleksowy system współpracy urzędu z organizacjami, określający relację i zasady współpracy między ciałami dialogu obywatelskiego, który musi zostać realnie wdrożony.

Anna Okońska-Walkowicz stwierdziła, że jeszcze w tej kadencji KRDPD należy wypracować taki model i rekomendować go KRDPD następnej kadencji.

Paweł Wójtowicz zasugerował, aby wszyscy odpowiedzieli sobie na pytanie czy Miasto może działać bez organizacji pozarządowych?

Mariusz Waszkiewicz podkreślił, że rzeczywiście niska aktywność obywateli jest problemem, ale za to odpowiada Urząd. Mieszkańcy są zniechęceni, bo władza nie bierze pod uwagę głosu mieszkańców np. konsultacje społeczne nie są wiążące, uwagi społeczne składane do projektów planów zagospodarowania przestrzennego są ignorowane, widać również jak są traktowane komisje dialogu obywatelskiego, bo z 11 postulatów KDO ds. Środowiska, być może 1 zostanie rozpatrzony, a z postulatów złożonych przez KDO ds. Rewitalizacji Nowej Huty chyba żaden postulat nie został pozytywnie rozpatrzony. Społeczeństwo nie jest wysłuchiwane, więc się nie angażuje.

Prezydent Miasta Krakowa oświadczył, że przy rozpatrywaniu wniosków Urząd musi brać pod uwagę przepisy prawa, dlatego, jeżeli inwestor spełnia warunki do otrzymania „WZ”, to Miasto nie ma mu prawa odmówić pozwolenia na budowę. Ponadto Miasto kładzie duży nacisk na tworzenie terenów zielonych (parki). Istnieje jednak kolizja interesów: mieszkańcy

SO.07.521.3.5.2014

oczekują tworzenia parków, a właściciele działek, też mieszkańcy Krakowa dążą do zabudowy działek. Nie zawsze udaje się zamieniać działki, a zawsze w zgodzie z prawem musi być zgoda ich właścicieli.

Jolanta Kapica zwróciła uwagę na problem „Zielonego Zakrzówka”.

Michał Zabłocki przedstawił propozycję (model) KDO ds. Kultury w zakresie ujednoczenia i modyfikacji dotychczasowych struktur współpracy Miasta z organizacjami pozarządowymi, który stanowi załącznik nr 2 do protokołu. Bazą dla tej współpracy byłaby sieć Komisji Dialogu Współpracy funkcjonująca przy poszczególnych wydziałach. Członkowie każdej Komisji w wyborach bezpośrednich wybierają swoich przewodniczących. Przewodniczący poszczególnych KDO wchodzi w skład Rady Organizacji Pozarządowych i wybierają swojego Reprezentanta. Reprezentant ROP ściśle współpracuje z Prezydentem. ROP jest to ciało przeznaczone do konsultacji na poziomie strategicznym, podejmuje decyzje dotyczące np. realizacji szkoleń dla organizacji pozarządowych i wszystkich inicjatyw na styku UMK-NGO.

Stanisław Banaś odczytał stanowisko Pani Pełnomocnik PMK ds. Polityki Społecznej dot. powołania Rady Organizacji Pozarządowych w związku z konferencją zorganizowaną 7 marca br. i podkreślił, że konieczne jest doprecyzowanie „przestrzeni” dla organizacji pozarządowych (pomieszczenie, sprzęt, itp.).

Prezydent Miasta Krakowa zwrócił uwagę, że organizacje pozarządowe mają zorganizowaną taką przestrzeń w Miejskim Ośrodku Wspierania Inicjatyw Społecznych, z dostępem do sal i sprzętu. GMK planuje zorganizować dodatkowo podobne miejsce w centrum Miasta.

Wiesław Holdys przypomniał stanowisko KRDPK polegające na tym, aby w miejsce MOWIS stworzyć inkubator prowadzony przez organizacje pozarządowe, a finansowany przez Gminę Kraków. Nic do tej pory w tej sprawie nie zrobiono.

Anna Okońska-Walkowicz stwierdziła, że było zorganizowane seminarium pt. „Inkubatory NGO – moda czy szansa na zwiększenie partycypacji społecznej”, z udziałem przedstawicieli z różnych miast. Seminarium było okazją do wymiany doświadczeń w zakresie tworzenia i funkcjonowania inkubatorów organizacji pozarządowych. W wyniku tego rozeznania ustalono, że bardziej trwałe jest stworzenie inkubatora prowadzonego przez Miasto.

Przemysław Dziewitek zaproponował rozwój idei inkubatora w stronę „Centrum Partycypacji”, jako miejsca spotkań nieformalnych nie tylko dla organizacji, ale również dla mieszkańców oraz wspólne wypracowanie działań w zakresie:

- partycypacji społecznej,
- stworzenia Centrum Obywatelskiego (partycypacji obywatelskiej),
- rozbudowy wydziału, który zajmuje się współpracą (koordynacją) z organizacjami pozarządowymi.

Podkreślił, że jest również trzeci model inkubatora/centrum – Miasto prowadzi centrum wspólnie z organizacjami pozarządowymi.

Magdalena Bassara pozytywnie odniosła się do propozycji modelu współpracy Miasta z organizacjami, przedstawionej przez KDO ds. Kultury. Podkreśliła, że do KRDPK wpływa dużo różnych spraw branżowych, dlatego też należy rozpocząć działania od tworzenia KDO przy wydziałach.

Ewa Chromniak podkreśliła, że są również sprawy horyzontalne, których nie da się przyporządkować tylko do jednego branżowego wydziału. Poza tym organizacje nie chcą się zrzeszać w KDO, ponieważ nie widzą celowości pracy w Komisji.

Prezydent Miasta Krakowa poprosił organizacje, aby składały kopie wniosków kierowanych do poszczególnych wydziałów do wiadomości również Prezydentowi.

Jan Żądło poinformował, że aktualnie Wydział Spraw Społecznych przygotowuje aktualizacje zarządzenia w sprawie Regulaminu powoływania oraz zasad funkcjonowania Komisji Dialogu Obywatelskiego. Po trzech latach funkcjonowania regulaminu konieczne są zmiany z uwagi na sprawy, których nie da się przypisać do konkretnego wydziału. Podkreślił również, że KDO są do współpracy z wydziałami merytorycznymi, a rolą danego Dyrektora wydziału jest, aby KDO włączać w pracę przy formułowaniu założeń do dokumentów (we wstępnej fazie opracowywania dokumentów).

Stanisław Banaś stwierdził, że konferencja 7 marca zapoczątkowała wspólne działania i dlatego zaproponował, aby przygotować – ze wsparciem Miasta – Kongres organizacji pozarządowych.

Wiesław Holdys zaproponował zorganizowanie Kongresu w ramach Święta Organizacji Pozarządowych.

Michał Zabłocki podniósł kwestię związaną z brakiem efektów działania KDO i koniecznością zdyscyplinowania Dyrektorów wydziałów do konsultowania projektów dokumentów z KDO. Zaproponował ograniczenie proceduralnych wymagań podczas zakładania KDO.

Anna Okońska-Walkowicz poinformowała, że pewne kroki w tym temacie są podejmowane, w tym miesiącu odbyła spotkanie z Dyrektorami wydziałów przy udziale Dyrektora Magistratu odnosząc się do istotności współpracy wydziałów z NGOs.

Prezydent Miasta Krakowa poprosił o przygotowanie i przedłożenie przez organizacje koncepcji współpracy z Miastem na piśmie – wówczas zostanie zorganizowane spotkanie z udziałem organizacji i Prezydenta.

Mariusz Waszkiewicz podkreślił, że nie zgadza się z Dyrektorem J. Żądło w temacie działania KDO. Oznajmił, że zgodnie z regulaminem powoływania KDO są „tematyczne”, a nie działające przy wydziale, organizacje same się zrzeszają i określają zakres swojego działania, a Regulamin ds. KDO jest bublek prawnym. Biorąc pod uwagę fakt, że KDO działają od 3 lat, a dopiero teraz w roku wyborczym podejmuje się dyskusję na ten temat, dzisiejsze spotkanie odebrał jako kampanię wyborczą.

Mateusz Płoskonka oświadczył, że Regulamin dot. powoływania i funkcjonowania KDO powstał w szeroko zakrojonym procesie konsultacyjnym, przy udziale organizacji pozarządowych.

Ewa Chromniak zawnioskowała, aby w KDO zasiadali również Radni Miasta Krakowa.

Ewa Ryks stwierdziła, że nie jest potrzebny inkubator tylko centrum obywatelskie, niezbędne jest również wzmocnienie działań KDO branżowych z udziałem przedstawiciela MOWIS.

SO.07.521.3.5.2014

Michał Zabłocki przedstawił model, który jest konkretem, natomiast w modelu tym nie jest jasna rola Rady Organizacji Pozarządowych w stosunku do Krakowskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego.

Aleksandra Grodecka podkreśliła, że model KDO ds. Kultury jest otwarty, natomiast nie jest przekonana do tworzenia kolejnego Programu tj. Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego, który być może zawiera się w Strategii Rozwoju Krakowa.

Anna Okońska-Walkowicz podsumowała dzisiejsze spotkanie, w wyniku którego zarekomendowano:

- 1) konieczność stworzenia wspólnego modelu współpracy – Pani Pełnomocnik zaapeluje do organizacji o zgłaszanie propozycji w tym zakresie i roześle propozycje KDO ds. Kultury (zorganizowanie spotkania KRDP i KDO w najszybszym terminie),
- 2) opracowanie modelu Rady Organizacji Pozarządowych,
- 3) w ramach Święta Organizacji Pozarządowych zrobić Kongres Organizacji Pozarządowych, na którym należy zaprezentować modele współpracy UMK-NGO (propozycje organizacji),
- 4) zorganizowanie przestrzeni dla organizacji pozarządowych.

Wiesław Holdys zawnioskował o przeniesienie z dzisiejszych obrad punktu – Podsumowanie działalności KRDP 2012 - 2014 i wybory do Rady na kadencję 2014 – 2016 na następne posiedzenie Rady.

Wniosek poddano pod głosownie i przyjęto jednogłośnie.

Ad. 3 Zamknięcie obrad.

Anna Okońska-Walkowicz zamknęła obrady posiedzenia Rady.

Anna Okońska-Walkowicz

.....
Współprzewodnicząca KRDP

Mateusz Płoskonka

.....
Sekretarz KRDP

Protokół sporządziła:

Małgorzata Król-Siemionkiewicz

Referat Miejskiego Ośrodka Wspierania Inicjatyw Społecznych MOWIS

Wydział Spraw Społecznych Urząd Miasta Krakowa

Kraków, dnia 3 czerwca 2014 r.

Załączniki:

1. Lista obecności.
2. Propozycja KDO ds. Kultury dot. modyfikacji struktur współpracy UMK-NGO.